



Den 9. maj 2008
J.nr.: 2008-8010-00005
Sagsbehandler: Cecilie Spanner Rydeng

U D K A S T

Resumé af forslag til anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af lov om registreret partnerskab m.v.

1. Indledning

Lov om registreret partnerskab (lov nr. 372 af 7. juni 1989) blev sat i kraft for Grønland pr. 1. juli 1996 ved anordning nr. 320 af 26. april 1996. Anordningen indeholdt den ændring af partnerskabsloven, der var gennemført på daværende tidspunkt.

Partnerskabsloven er efterfølgende blevet ændret flere gange, herunder på væsentlige punkter, jf. nedenfor.

Grønlands Hjemmestyre har anmodet om, at der gennemføres en generel ajourføring af den familieretlige lovgivning for Grønland. Som et led i dette er der udarbejdet forslag til anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af lov om registreret partnerskab m.v. Ved denne anordning sættes ændringerne af partnerskabsloven i kraft for Grønland i det omfang, ændringerne er relevante for Grønland. Ændringerne er i fornødent omfang tilpasset de særlige grønlandske forhold.

Ved anordningen indføres en ensartet lovgivning på partnerskabsområdet i Grønland og Danmark¹.

2. Ændring af retstilstanden for Grønland på partnerskabsområdet

De væsentligste ændringer af retstilstanden for Grønland på partnerskabsområdet som følge af anordningen gennemgås i det følgende.

2.1. Kravet om tilknytning til Grønland ved indgåelse af registreret partnerskab

Indgåelse af registreret partnerskab i Grønland forudsætter i dag, at parterne har en nær tilknytning til Grønland eller Danmark. Det er således en betingelse for indgåelse af registreret partnerskab, at mindst en af parterne har både bopæl i Danmark eller Grønland og dansk statsborgerskab.

Med anordningen ændres tilknytningskravet, således at det bliver muligt at indgå registreret partnerskab i Grønland, selvom parterne ikke har en så stærk tilknytning til Grønland eller Danmark, som det kræves i dag. Det vil således blive muligt at indgå registreret partnerskab i Grønland, hvis en af parterne har bopæl i Grønland, Danmark, Norge, Sverige, Finland eller Island og er dansk, norsk, svensk, finsk eller islandsk statsborger. Det vil også blive muligt at indgå registreret partnerskab i Grønland, hvis begge parter har haft

¹ Lov om registreret partnerskab er ikke sat i kraft for Færøerne.

bopæl i Grønland, Danmark, Norge, Sverige, Finland eller Island i de sidste to år før registreringen. Baggrunden for dette er, at der i alle de nordiske lande er indført lovgivning om registreret partnerskab, der svarer til den danske.

Samtidig får justitsministeren mulighed for at bestemme, at statsborgerskab og bopæl i et andet land med en lovgivning om registreret partnerskab, der svarer til den grønlandske, skal sidestilles med henholdsvis skabsborgerskab i Danmark og bopæl i Grønland eller i Danmark. Denne hjemmel er i Danmark udnyttet til at sidestille hollandsk statsborgerskab og bopæl med dansk statsborgerskab og bopæl i Danmark. Tilsvarende påtænkes gennemført for Grønland.

2.2. International kompetence til opløsning af registreret partnerskab

I lyset af, at der nu i flere lande er indført lovgivning om registreret partnerskab, der svarer til den danske, er det ikke længere nødvendigt at opretholde muligheden for altid at kunne få opløst et registreret partnerskab i Grønland, når partnerskabet er indgået i Grønland, selvom ingen af parterne bor i eller har tilknytning til Grønland.

Efter anordningen kan en sag om opløsning af et partnerskabet indgået i Grønland således ikke behandles i Grønland, hvis en af parterne bor i et land, der er omfattet af pkt. 2.1. dvs. et land med lovgivning om registreret partnerskab, der svarer til den danske.

2.3. Stedbarnsadoption og forældremyndighed

Med anordningen bliver det muligt for en registreret partner at adoptere den anden partners børn (stedbarnsadoption), medmindre barnet er et adoptivbarn fra et andet land.

Ved adoptionen etableres der fælles forældremyndighed vedrørende barnet.

Derimod giver anordningen – ligesom den danske partnerskabslov – ikke mulighed for, at registrerede partnere aftaler fælles forældremyndighed over den ene partners særbarn, som denne partner har forældremyndigheden over alene.

2.4. Separation og skilsmisse

Ved separation og skilsmisse i Grønland er det et vilkår, at der tages stilling til spørgsmålet om forældremyndighed over eventuelle fællesbørn. Dette gælder i dag ikke for registrerede partnere, da disse efter lovgivningen i Grønland ikke kan have fælles forældremyndighed over et barn.

Ved indførelse af muligheden for stedbarnsadoption (se pkt. 2.3.) er det nødvendigt at ændre reglerne om opløsning af registreret partnerskab, sådan at stillingtagen til forældremyndighed over eventuelle fællesbørn bliver et vilkår for separation og skilsmisse.

3. Ikrafttræden

Det foreslås, at anordningen træder i kraft den 1. juni 2009. Inden da skal der udstedes forskellige administrative forskrifter. Dette ikrafttrædelsestidspunkt forudsætter, at Landstinget vedtager ikrafttrædelsen af anordningen på Efterårssamlingen 2008.

4. Høring

Udkastet til anordning med resume har været sendt til høring hos Grønlands Landsret, Politimesteren i Grønland, Præsidenten for Østre Landsret og LBL – Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske. [Denne høring planlægges foretaget ultimo april 2008]

Efterfølgende er der foretaget høring af Grønlands Hjemmestyre. [Denne høring planlægges foretaget ultimo maj 2008]